R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1168
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que muitas linhas de ônibus intermunicipais que trafegam pela Rodovia Marechal Rondon e Rodovia João Hypólito Martins (Castelinho), em direção aos municípios localizados a oeste de Botucatu, não entram em nosso município pela razão do nosso terminal rodoviário ficar distante das referidas rodovias;

CONSIDERANDO que empresas rodoviárias com linhas para Ourinhos e municípios do Paraná e Mato Grosso do Sul negam-se a entrar em Botucatu, sob a alegação de que os horários das destacadas linhas ficariam prejudicados em razão da supracitada longa distância até nosso terminal,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a viabilidade de construção de mini-terminais rodoviários, para embarque rápido de passageiros, na Rodovia Marechal Rondon e Rodovia João Hypólito Martins (Castelinho), com o intuito de que referidos locais sejam utilizados pelos ônibus rodoviários que não passam pelo nosso terminal e que se dirigem para os municípios localizados a oeste e sudoeste de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2011.
	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

wlf